Aber noch mehr. Von den fünf Bruchstücken, die wir hier wiedergeben, stammen die Enqueten über die Besitzungen der Kirchen und Klöster in Calabrien und in der Capitanata wie auch (ursprünglich) die Enquete über die Lehensrestititionen in der Basilicata aus dem Fasc. Ang. 41. Daß die Enquete über die Lehensrestititionen in Calabrien nur ein Annex zu der Feststellung des Kirchenbesitzes in jener Provinz ist, beweist, daß auch dieses Stück sich ursprünglich im Fasc. Ang. 41 befunden haben muß. Und endlich gilt dasselbe auch von der verlorenen Enquete über den Kirchenbesitz in der Basilicata, an die sich das erhaltene Bruchstück über die Lehensrestititionen offenbar anschloß. Das sind schon fünf Enqueten, die sich nachweislich dem Fasc. Ang. 41 zuteilen lassen. Unter diesen Umständen ist es wohl nicht zu kühn, zu behaupten, daß der Fasc. Ang. 41 ehemals der sogenannte *Liber inquisitionum* war, von dem die Forscher des 17. Jahrhunderts sprechen. Daß er mit dem Buchstaben *I*, dem Anfangsbuchstaben des Wortes *Inquisitiones*, bezeichnet gewesen sein soll, würde durchaus zu seinem noch heute erkennbaren Inhalte passen. Bei dem Umfange, den wir für alle jene Enqueten annehmen dürfen, muß dieser Faszikel sehr stark gewesen sein.

¹ Della Marra S. 140, 147, 151, 152, 153, 154, 209, 211, 246, 259, 379, 416, 417, 420.

² Della Marra S. 147, 209, 211, 246, 259, 379, 416.

³ Della Marra S. 151, 154.

⁴ Della Marra S. 151, 416 (irrtümlich Sergio, statt Florio).

⁵ Della Marra S. 140, 147, 209, 211, 246, 259, 379.

⁶ Saint-Priest IV 314ff. Daraus bei Huillard-Bréholles VI 917.

⁷ Capasso, *Historia diplomatica* S. 345ff. Ein Wiederabdruck erscheint hier, wo wir nur Original-Enqueten veröffentlichen, überflüssig.

⁸ Stroffolini, in *Arch. stor. Campano* II 514 Anm. 1, II 770f. und II 774.

⁹ Borrelli S. 15: *Process. Restit. factae per Regem Carolum I. sub signo I pag. 106 in Reg. Camera Summariae*. Ähnlich ebendort S. 39.

¹⁰ Saint-Priest IV 314.

So schließt sich der Kreis der Argumentationen, die wir den fünf erhaltenen Bruchstücken vorangeschickt haben, und wir können in dem ganzen Material den Niederschlag einer einheitlichen Verwaltungsmaßnahme des Reichsverwesers Fürsten Karl von Salerno aus der V. Indiktion, 1276—1277, erkennen. Welcher Schatz uns verlorengegangen ist, erhellt klar aus den erhaltenen Trümmern.

[f. 198^a][In Sancto Severo¹.]

[r] [... interrogatus diligenter de omnibus et singulis supradictis bonis abbatis Turris maioris² tam pheudalibus quam burgensaticis, dixit se scire, quod predictus abbas hodie tenet³ et possi]det racione ecclesie supradicte [omnia predicta casalia. Interrogatus, si curia ius habet in eis, dixit] se scire, quod quondam imperator Fr[edericus ante] depos[itio]nem eius permutavit [terram Sancti Severi] tantum cum abbate Turris maioris, qui tunc erat, et pro ipsa terra Sancti Severi dedit sibi in excambium terram Ricce⁴ et unc. aur. 500⁵. Dixit etiam, quod predictus abbas, qui tunc erat, fecit permutationem ipsam de bona et gratuyta voluntate sua. Dixit etiam se scire, quod abbates, qui fuerunt pro tempore in monasterio ipso, servieb[ant dominis regni, qui tunc erant], pro omnibus terris predictis tantum, pro terra Sancti Severi pro milit[ibus tribus et pro aliis terris pre-]dictis de duobus militibus. Dixit etiam, quod quondam ab[bas, qui tunc erat, servivit de] quinque militibus supradictis in modo predicto quondam imperator[i Frederico ante depositionem] suam. Item interrogatus, que bona burgensatica hodie predictus abbas tenet et possidet in Sancto Severo, dixit in omnibus et per omnia ut Nicolaus de^a Raynaldo predictus. Interrogatus, si curia ius habet in eis, dixit nichil inde scire. Item interrogatus, si alius prelatus hodie tenet aliqua bona pheudalia sive burgensatica in eadem terra Sancti Severi, dixit se scire; et dixit se scire, quod monasterium monialium Sancti Severi hodie tenet omnia predicta bona, que predictus Nicolaus de Raynaldo dixit ipsum monasterium